–       3      –

                                                                                       Дело № 5-6-375/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 октября 2019 года

                            г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Заевская Н.В., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении
Барыбина Б.Р., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

ДАТА  в ВРЕМЯ Барыбин Б.Р. на МЕСТО СОВЕРШЕНИЯ на своем автомобиле НАИМЕНОВАНИЕ, государственный регистрационный знак №, осуществлял деятельность по перевозке пассажиров без специального разрешения (лицензии), предусмотренного частью 1 статьи 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 г. N 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

В судебном заседании Барыбин Б.Р. вину в совершении правонарушения признал, просил строго не наказывать, поскольку это является единственным источником дохода, на иждивении имеет несовершеннолетнего ребёнка.
Заслушав Барыбина Б.Р., изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Барыбина Б.Р. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.14.1 КоАП РФ.
В соответствии с частью 2 статьи 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на юридических лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.
Согласно части 1 статьи 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 г. N 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации.

Из материалов дела следует, что ДАТА в ВРЕМЯ Барыбин Б.Р. на МЕСТО СОВЕРШЕНИЯ на своем автомобиле НАИМЕНОВАНИЕ, государственный регистрационный знак №, осуществлял деятельность по перевозке пассажиров без специального разрешения (лицензии), предусмотренного частью 1 статьи 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 г. N 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Такие действия Барыбина Б.Р. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 КоАП РФ.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от ДАТА № (л.д.1); фототаблицей (л.д.7); рапортами инспекторов ДПС  от ДАТА (л.д.4, 9); письменными объяснениями Барыбина Б.Р. (л.д.5).
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Барыбина Б.Р. в совершении административного правонарушения.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность Барыбина Б.Р., который впервые привлекается к административной ответственности, признал вину в совершении правонарушения.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Барыбина Б.Р. является признание вины, раскаянье в содеянном.

Обстоятельств, отягощающих административную ответственность Барыбина Б.Р., не имеется.

Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде минимального штрафа без конфискации изготовленной продукции, орудий производства и сырья.

  На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Барыбина Б.Р., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей без конфискации изготовленной продукции, орудий производства и сырья.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ
Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.
Мировой судья                            ПОДПИСЬ                                      Н.В. Заевская